57. *Agro bene culto*: „хорошо поставленное и управляемое хозяйство“.—*Ad quem*: *ad eum autem*; предлогъ *ad* зависитъ въ одинаковой мѣрѣ отъ глагола *retardat* и отъ глаголовъ *invitat atque adlectat*, ибо *retardat* = „задерживать движеніе куда-либо“; „не только не представляетъ препятствій, но даже поощряетъ и привле-

58 cissim umbris aquisve refrigerari salubrius? Habeant igitur alii sibi equos, sibi hastas, sibi clavam et pilam, sibi natationes atque cursus, nobis senibus ex lusionibus multis talos relinquunt et tesseras, id ipsum utcumque lubebit, quoniam sine iis beata esse senectus potest.

XVII. 59. Multas ad res perutiles Xenophontis libri sunt, quos legite, quaeso, studiose, ut facitis. Quam copiose ab eo agri cultura laudatur in eo libro, qui est de tuenda re familiari, qui Oeconomicus inscribitur! Atque ut intellegatis nihil ei tam regale videri, quam studium agri colendi, Socrates in eo libro loquitur cum Critobulo Cyrum minorem, Persarum re-

каеть (располагаетъ и увлекаетъ)“.—A ut—a ut: указываютъ на вещи, взаимно исключаютъ другъ друга; vel—vel—ve—см. къ 16, 55.—Calescere—refrigerari: „согрѣваться—освѣжаться“.

58. Sibi—sibi—sibi—sibi: anaphora или repetitio.—Natationes atque cursus: „упражненія въ“ и пр.—Utcumque—lubebit: предоставляется полнѣйшая свобода выбора молодымъ людямъ, согласны-ли они или нѣтъ старикамъ оставить указанныя удовольствія; id ipsum относится не къ talos et tesseras, на которыя дальше указывается множ. ч. sine iis, но къ вызываемому глаголомъ relinquunt представлению о дѣйстви „оставлять, предоставлять.“—Sine iis: „и безъ нихъ“.

XVII. 59. Ut facitis: ср. Cic. Tusc. II, 26, 62: semper Africanus Socraticum Xenophontem in manibus habebat.—Copiose: „краснорѣчиво“.—Qui est etc.: опредѣленіе къ одному понятію liber, qui—inscribitur—опредѣленіе къ понятію liber, qui est etc., оттого эти относительныя предложенія, какъ не равныя между собою, и не связаны союзомъ et.—Ut intellegatis: см. къ 14, 46.—Regem: здѣсь „царевичъ“, ибо когда Киръ, въ качествѣ сатрана Малой Азіи, находился въ Сардахъ (ср. venisset ad eum Sardis), царемъ Персидскимъ былъ его отецъ Darius Nothus.—Praestantem ingenio: Xenoph. Anab. I, 9, 1 передаетъ, что по общему мнѣнію людей, знавшихъ его, изъ всѣхъ Персовъ того времени Киръ былъ самымъ достойнымъ носить царскую корону.—Ceteris in rebus: см. къ 2, 4: cete-

gem, praestantem ingenio atque imperii gloria, cum Lysander Lacedaemonius, vir summae virtutis, venisset ad eum Sardis eique dona a sociis attulisset, et ceteris in rebus commem erga Lysandrum atque humanum fuisse et ei quemdam consaeptum agrum diligenter consitum ostendisse. Cum autem admiraretur Lysander et proceritates arborum et directos in quincuncem ordines et humum subactam atque puram et suavitatem odorum, qui adflarentur ex floribus, tum eum dixisse mirari se non modo diligentiam, sed etiam sollertiam eius, a quo essent illa dimensa atque discripta; et Cyrum respondisse: „Atqui ego ista sum omnia dimensus; mei sunt ordines, mea discriptio, multae etiam istarum arborum mea